
 

 

 

N. 119 del reg. 

 

 

DATA  31.08.2019 

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo Lavori di messa in 

sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui al 

Piano Straordinario Assessorato Regionale Infrastrutture – 

Riqualificazione e messa in sicurezza della Via Garibaldi. 

 

L’ anno Duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di Agosto alle ore 19,45 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 
 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) MONFORTE FILIPPO                                    Vice Sindaco X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                Assessore  X 

4) FERRO ANTONINO                                       Assessore 

5) CALABRESE GIUSEPPE                                 Assessore 

 X 

X  

                                                                           Totale 3 2 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carmela Stancampiano 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 

 

                           COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



 
 

PROPOSTA  AREA TECNICA  N. 53 

PREMESSO CHE: 

− con  nota prot. 2301/GAB del 15/03/2019 l'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e la 

Mobilità ha comunicato a questo Ente l'assegnazione di risorse per €. 61.187,28 per la 

realizzazione di interventi di messa in sicurezza delle strade; 

− con la stessa nota l'Assessore ha invitato questo Ente a fornire le seguenti informazioni: 

� descrizione sintetica dell'intervento, indicante il quadro tecnico economico; 

� livello progettuale dello stesso; 

� cronoprogramma delle attività; 

- con Determina n. 122 del 09/07/2019 ha assunto le funzioni di R.U.P. l’Ing. Francesco 

Corica, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune; 

- il finanziamento in questione prevede la messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni 

delle aree interne di cui al Piano Straordinario; 

- con delibere di Giunta Comunale n. 79 del 06/06/2019, n. 98 del 27/06/2019 e n. 108 del 

08/07/2019 sono state assegnate somme per complessivi € 10.000,00 per la messa in 

sicurezza delle strade esterne nella parte sottostante il centro abitato, lato est, interessanti 

le località “Grassetta” – Acquafredda-Portale – Acquabianca-Castagnera; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 106 del 08/07/2019 è stato adottato apposito atto di 

indirizzo al Responsabile dell’area tecnica con autorizzazione all’impiego dei restanti fondi 

per l’intervento inerente la messa in sicurezza della strada esterna comunale denominata 

“Via Garibaldi”; 

- con determina n. 148 del 30/07/2019 è stato incaricato per la progettazione esecutiva il 

Geom. Antonio Lenzo residente in Raccuia, Via Antonio Gramsci n. 20, C.F. 

LNZNTN52P28H151B, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n. 1241; 

- con determina n. 149 del 30/07/2019 è stato incaricato per il coordinamento della sicurezza 

nella fase di progettazione ed esecuzione l’Arch. Francesco Pintaudi, nato a Messina il 

19/06/1985, residente in Sant’Angelo di Brolo, Via Tre Senatori n. 16, C.F. 

PNTFNC85H19F158T, P.IVA 03425690835, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 

di Messina al n. 2022, in possesso della qualificazione specifica; 

- Il progetto esecutivo dell’importo complessivo di Euro 51.187,28 è costituito dai seguenti 
elaborati: 

- ELAB.   1 RELAZIONE TECNICA  
- ELAB.  2 ORTOFOTO 
- ELAB.  3 COROGRAFIA 
- ELAB.  4 PLANIMETRIA CON L’INDICAZIONE DELLE OPERE 
- ELAB.  5 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
- ELAB.  6 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
- ELAB.  7 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 
- ELAB.  8 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
- ELAB.  9 ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
- ELAB. 10 ANALISI PREZZI 
- ELAB. 11 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- ELAB. 12 QUADRO ECONOMICO 
- ELAB. 13 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

 

 

 

 

 



 
- il progetto presenta il seguente quadro economico di spesa:  

-  

COMUNE DI FLORESTA 

Lavori di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui al Piano Straordinario 

Assessorato Regionale Infrastrutture – Riqualificazione e messa in sicurezza della Via Garibaldi 

QUADRO ECONOMICO  

A     Lavori     

  1     Per lavori al lordo    €        36.597,28  

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 10% su A.1  €           3.659,73    

  

2 

  

Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 

inclusi: il 0,7% su A.1  €              256,18    

  3   Per competenze tecniche Iva e oneri compresi  €           8.300,00    

  4   Per acquisizione pareri  €              200,00    

  5   Per oneri di conferimento in discarica  €              500,00    

  6   Per imprevisti  €           1.674,09    

      SOMMANO  €         14.590,00   €        14.590,00  

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €        51.187,28  

 

- Il progetto prevede: 

- Come intervento principale il totale rifacimeno del manto di usura del tratto centrale della  
strada e rappezzature negli altri due tratti all’estremità di essa; 

- La rimozione dell’attuale segnaletica stradale orizzontale e verticale e di due dossi in gomma; 
- La collocazione di cinque dossi artificiali di gomma vulcanizzata con superficie antiscivolo con 

inserto in laminato elastoplasrico rifrangente giallo di larghezza ml. 1,20, altezza cm. 7, per 
tutta la larghezza stradale, ancorati con idonei tasselli in acciaio; 

- Segnaletica verticale costituita da n. 18 segnali; 
- Segnaletica orizzontale; 

- In data 29/08/2019, ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 comma 1 e segg. del D.Lgs. 
50/2016, il Tecnico Verificatore, Ing. Francesco Corica, ha redatto, in contraddittorio con il 
progettista Geom. Antonio Lenzo, il Rapporto Conclusivo delle verifiche effettuate, con il quale 
ha dichiarato che le risultanze dell'attività di verifica svolta consentono di ritenere il progetto di 
che trattasi adeguato e conforme alla normativa vigente ai fini della Validazione di cui all'art. 26 
comma 8 del “Codice dei Contratti Pubblici” ex D.Lgs. n. 50/2016 e della successiva 
approvazione prevista dalla normativa vigente nonché dell'avvio delle procedure di scelta del 
contraente; 

- In data 30/08/2019 il R.U.P. dell’intervento, con parere n. 09, reso ai sensi della L.R. n. 
12/2011, ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo de quo. 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

VISTO  il progetto all’uopo redatto dal Geom. Antonio Lenzo sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo € 51.187,28, 



VISTO il  Parere Tecnico, n. 09 in data 30/08/2019, rilasciato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 18 Aprile 2016 n° 50.  

VISTO il  verbale di validazione in data 30/08/2019;  

RICONOSCIUTO  il progetto meritevole di approvazione. 

DATO ATTO  che il Responsabile del procedimento è l' Ing. Francesco Corica; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 

48; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

 

-Di approvare il progetto esecutivo dei Lavori di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni 

delle aree interne di cui al Piano Straordinario Assessorato Regionale Infrastrutture – 

Riqualificazione e messa in sicurezza della Via Garibaldi all’uopo redatto dal Geom. Antonio Lenzo 

sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo di ad  € 

51.187,28,  di cui € 36.597,28 per lavori compresi oneri della sicurezza, ed € 14.590,00 per 

somme a disposizione dell' Amministrazione;  

 

-Di  disporre la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area 

Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 

del Comune. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                            

      F.to      Ing. Francesco Corica                                                  IL PROPONENTE 

                                                                                               F.to    Antonino Cappadona 

                                                        

 

 
 
 



 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. ______________________ con imputazione della 

stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegno n. __________     
                                   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  31.08.2019                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Ing. Francesco Corica 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 Lì 31.08.2019                                                  IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                 F.to  Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                        L’Assessore 

    F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano                                                   F.to Monforte Filippo             

 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 03.09.2019 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 18.09.2019 con il nr. cron. 680 

Dalla Residenza comunale 31.08.2019
 

 Timbro
 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                           F.to    Carmela Stancampiano 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 31.08.2019
 

 Timbro
 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                   F.to    Carmela Stancampiano 

 

 


